SOLEMNIA
MAGISTRORVM
PHILOSOPHIAE ET ARTIVM
CREANDORVM
IN DIEM PROXIMVM IOVIS
H. E.
D. III. MARTII
INDICIT
ATQVE AD EA CONCELEBRANDA
INVITAT
ORDINIS PHILOSOPHICI
DECANVS
CAROLVS ANDREAS BEL

Inest m. 22.
DE AVITIS HVNGARORVM SEDIBVS,
E BIBLIOTHECA VATICANA,
MONUMENTVM.

G. Dvořák Gregor.

Coll. diss. A
147, 27

147 (27)

وَالْمُؤْمِنُونَ

Cum ante hoc sexennium de vera Epochā Hunnorū, Auarū, Hungarorū, commentationem ederem, venerunt in manus meas Iosephi Innocentii Desericii, Hungari Nitriensis, Clerici regularis Scholarum Piarum, de Initiis ac Maioribus Hungarorū, commentaria, edita Budae 1748. in fol. In his, praeter diligentem rerum inuestigationem, decimi tertii seculi monumentum reperi, autis Hungarorū, ad alterum Caspii maris latus, vsque ad Indos et Persas, sedibus constituendis apprime idoneum. Edidit hoc primus omnium Desericius V. Cl. e Codice membranaceo Bibliothcae Vaticanae, scripto literis Gothicis, cuius copiam fecit Iosephus Simonius Assēmanus, Biblioth. Vaticanae Praefectus. Et istud quidem monumentum, per hanc scribendae Prolusionis opportunitatem, promissi memor, edere nunc iterum constitui; etiam propterea, quod Desericii liber, cui inest, ab Episcopo Weszprimiensi, Martino Biro, Budae editus, doctis hominibus, extra Hungariam, perpaucis innotuit. Est in eo

A. 2

F.F.

IV

F.F. Praedicatorum mentio; *Gregorii item IX.* P. M. et *Belae Regis Hungariae*; vnde de aetate monumenti fieri iudicium potest. *Praedicatorum* ordo, *Innocentio III.* sedente institutus a S. Dominico, confirmatus ab *Honorio III.* anno 1215. ductu M. Pauli Hungari, regnante *Andrea II.*, venit in Hungariam anno 1222. Iaurini primum omnium receptus. (v. *Timon Epit. rer. Hungar.*) *Belam* regem, cuius mentio iniicitur, quartum esse oportet, qui regno admotus anno 1235. obiit 1270. Et cum *Gregorii IX.* tempore inuentum dicat Fr. *Ricardus Factum* hoc Magnae Hungariae; iste autem Pontifex federit ab a. 1227. ad annum 1241. oportet intra a. 1235. et 1241. inuentum fuisse, nimirum iis sex annis, quibus Belae IV. conuixit *Gregorius IX.* Ceterum, et *Mathiam* deinceps *Coruimum*, regem Hungariae in uitissimum, decimo quinto Seculo exeunte, tales exploratores atque legatos in pristinas Hungarorum sedes, euocandae in Pannoniam cognatae gentis causa, alegasse, testis est *Bonfinius Hist. Pannon.* Dec. I. L. II. p. m. 29. Non vacat plura praefari. Igitur iam ipsum illud monumentum *Vaticanae*, e libro *Desericii*, describimus. Est autem tale:

DE FACTO VNGARIAE MAGNAE

a F. Ricardo Ordinis F. F. Praedicatorum inuento tempore Domini GREGORII IX.

Inuentum fuit in gestis VNGARORVM Christianorum, quod esset alia VNGARIA MAIOR, de qua VII. Duces cum populis suis egressi fuerant, ut habitandi quaererent sibi locum: eo quod terra ipsorum multitudinem inhabitantium sustinere non posset. Qui cum multa regna pertransissent, et destruxissent, tandem venerunt in terram, quae nunc VNGARIA dicitur,

citur, tunc vero dicebatur *Pascua Romanorum*. Quam inhabitan-
tandam p[re]a terris ceteris elegerunt, subiectis sibi populis, qui
tunc habitabant ibidem. Vbi tandem per S. Stephanum, pri-
mum ipsorum regem, ad fidem Catholicam sunt reuersi, prioribus
VNGARIS, a quibus ipsi descenderant, in infidelitate
permanentibus, sicut et hodie sunt Pagani. *Fratres Praedicato-*
res, iis in gestis *VNGARORVM* inuentis, compassi *VNGA-*
RIS, a quibus se descendisse nouerunt, quod adhuc in errore
infidelitatis manerent, miserunt quatuor de *Fratribus*, ad illos
quaerendum, vbi cumque possent eos iuuante Domino inuenire.
Sciebant enim per *Scripta Antiquorum*, quod *ad Orientem* es-
sent, vbi essent penitus ignorabant. Praedicti ergo *Fratres* qui
missi fuerant, multis se exponentes laboribus, per mare, per
terrās, eos usque per annum tertium quaesuerunt, nec tamen
propter multa viarum pericula poterant inuenire, uno eorum
excepto Sacerdote, nomine *Otto*. Qui tantum sub mercatoris
nomine processit: qui in quodam regno Paganorum quosdam
de lingua illa inuenit, per quos certus efficiebatur, ad quas par-
tes manerent, sed illorum Provinciam non introiuit. Imo in
VNGARIAM est reuersus pro *Fratribus* pluribus assumendis,
qui cum ipso redeuntes, Fidem illis Catholicam praedicarent.
Sed multis fractus laboribus, post octauum redditus sui diem,
cum omnem viam illos quaerendi exposuisset, migrauit ad Chri-
stum. *Fratres ergo Praedicatores*, Infidelium conuersionem
desiderantes, quatuor *Fratres* ad quaerendam gentem praedi-
ctam miserunt. Qui accepta *Fratrum* suorum benedictione,
habitu regulari in secularem mutato, barbis et capillis ad modum
Paganorum nutritis, per *Bulgariam Assani**, et per *Romaniam*,

A 3

cum

*) Fuit haec *Mysia inferior*, quam
Bulgari colebant; *Affan* *Blochorum*,
h. e. *Valachorum*, *Mysiae superioris*
dominus, eam regionem occupauerat

Alexio Comneno imperante: v. *Ni-*
cetas Chon. annal. p. m. 170. edit.
Francofurt. Tenet adhuc Bulgariae
nomen.

VI

cum ducatu et expensis Domini Belae, nunc Regis VNGARIAE, vsque Constantinopolim peruerunt. Ibi intrantes in mare, per triginta tres dies, venerunt in terram, quae vocatur *Schia*, in ciuitatem quae *Matrica* nuncupatur. Quorum Dux et Populi se Christianos dicunt, habentes litteras, et Sacerdotes graecos. Princeps centum dicitur habere vxores. Omnes viri caput omnino radunt, et barbas nutriunt delicate; Nobilibus exceptis, qui in signum Nobilitatis super auriculam sinistram paucos relinquunt capillos, caetera parte capitis tota rasa. Vbi propter societatis spem, quam expectabant, quinquaginta diebus moram fecerunt. Deus autem dedit ipsis gratiam in conspectu Dominae, quae supra centum vxores Regis maior erat, ita ut mirabili eos amplecteretur affectu: in omnibus necessariis prouidebat. Inde progressi consilio et adiutorio praedictae Dominae, per desertum, (vbi nec homines, nec domos inuenierunt,) diebus tredecim transiuerunt. Ibique venerunt in terram quae *Alania* dicitur, vbi Christiani et Pagani mixtim manent. Quot sunt villae, tot sunt Duces, quorum nullus ad alium habet subiectionis respectum. Ibi continuo est Guerra Ducis contra Ducem, Villae contra Villam. Tempore arandi, omnes viius villae homines simul ad campum vadunt, simul et omnes metunt, et contiguo terrae spatio haec exercent: et quicquid extra villam siue in lignis aquirendis, siue aliis, operis habent, vadunt omnes pariter, et armati, nec possunt vlo modo pauci, per totam septimanam de villis suis, quacunque de causa egredi, absque periculo personarum: excepta sola die Dominica a mane vsque ad vesperam: quae in tanta deuotione apud eos habetur, quod tunc quilibet, quantumcunque mali fecerit, vel quotcunque habet aduersarios, securus potest, siue nudus, siue armatus, etiam inter illos quorum Parentes occidit, vel quibus alia mala intulit, ambulare. Illi qui Christiano ibi censentur nomine, hoc obseruant, quod de vase illo nec bibunt,
nec